stino in altre opere, come nel Contra epistulam Parmeniani (opera datata al 400), 
dove probabilmente si richiama ad una costituzione perduta, databile appunto pri-
ma di tale anno, sulla incapacità degli eretici di far testamento e di acquisire eredità 
e donazioni, mentre la costituzione di Onorio, Arcadio e Teodosio, contenuta in 
CTh. 16.5.40, è del 407. Riporto il brano: …Aliorum autem imperatorum leges quae 
vehementer adversus eos latae sunt, quis ignorat? In quibus una generalis adver-
sus omnes qui christianos se dici volunt et Ecclesiae catholicae non communicant, 
sed in suis separatim conventiculis congregantur, id continet ut vel ordinator clerici, 
vel ipse ordinatus denis libris auris multetur: locus vere ipse quo impia separation 
congregantur, redigantur in fiscum. Sunt et aliae iussiones generales, quibus eis vel 
faciendi testamentum vel per donationes aliquid conferendi facultas adimitur, vel ex 
donationibus aut testamentis aliquid capiendi (C. Ep. Parm. 1.19); cfr. J. GaudemeT, 
Le droit romain cit., 144 s.; L. de saLvo, Nolo munera cit., 302.

44 C. LepeLLey, Présentation générale de la lettre 10*, in Lettres cit., 469-472; 
S. Toscano, Casi di ordinaria giustizia cit., 551-555; Codex Theodosianus… l. V 
cit., 126 s.
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tor Honorius ad praefectum Hadrianum legem dedit huiusmo-
di cohibens mercaturas talisque impietatis negotiatores plumbo 
cohercendos et proscribendos et in exilium perpetuum censuit 
esse mittendos; nec de his loquitur in ea lege qui seductos de-
praedatos<que> emunt liberos quod paene solum isti faciunt, 
sed gene raliter de omnibus qui vendendas familias transferunt in 
provincias transmarinas … 4.1: Hanc legem subiunxi commoni-
torio meo … Unde ad hoc magis ista scribo beatitudini tuae, ut 
constituatur, si fieri potest a piissimis christianisque principibus, 
ne ad periculum damnationis quae hac ege definita est maxi-
meque ad plumbi cohercitionem, unde homines facile moriuntur, 
ista perveniant quando per ecclesiam ab eis homines liberantur.

La lettera, come si è detto, è indirizzata ad Alipio, che si trovava in 
quel momento a Roma45, e quindi poteva fare da tramite presso la corte 
di Valentiniano III (che probabilmente in quello stesso periodo vi sog-
giornava)46, affinché si provvedesse a mitigare le pene nei riguardi dei 
malvagi mercatores, una volta che, liberati gli schiavi, venivano sottopo-
sti alle misure previste dalla legge. Agostino probabilmente contava sul 
fatto che Alipio, il quale già una volta, nel 419, si era recato a corte (ep. 
10*.25 s., … quando ad comitatum de concilio primitus missus es …)47, 
potesse tornarvi e fare da tramite per riferire le sue richieste.